
2024학년도

임실기림초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.05)

(3차추경예산)

임실기림초등학교



임실기림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 494,593,000

2024학년도 임실기림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 449,181,000원을 "세입 · 세출 각각 494,593,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 임실기림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 494,593 449,181 45,412 10.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -848 4,162 0.8

학생복지/교육격차 해소 -1,861 187,730 38

기본적 교육활동 320 57,441 11.6

선택적 교육활동 2,670 36,975 7.5

교육활동 지원 49,093 122,993 24.9

학교 일반운영 -3,962 85,292 17.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 45,051 473,414 95.7

자체수입 학부모부담수입 -83 17,484 3.5

자체수입 행정활동수입 444 1,948 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,747 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 473,414 428,363 45,051

1.지방교육행정기관이전수입 473,414 428,363 45,051

1.교육비특별회계전입금수입 473,414 428,363 45,051

1.교육비특별회계전입금 473,414 428,363 45,051

1.학교운영비전입금 177,852 177,852 0
2024년 학교회계기본운영비 : -26,120,000원 *

 1개교 =
-26,120,000

2024년 학교회계기본운영비 : 26,120,000원 * 

1개교 =
26,120,000

2.목적사업비전입금 295,562 250,511 45,051
2024년 6월~8월 초등돌봄전담사 대체 인력 인

건비 교부 : -120,000원 * 1개교 =
-120,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 방학중 급식비지원

 : 680,000원 * 1개교 =
680,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학 중 운영비

 : 210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_3추)늘봄방과후학교 환경개선비 : 

36,000,000원 * 1개교 =
36,000,000

(성립전_3추)늘봄방과후학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)겨울방학 늘봄프로그램운영비 : 

2,380,000원 * 1개교 =
2,380,000

(성립전_3추)교육과정 세우기 워크숍 운영지원

 : 211,000원 * 1개교 =
211,000

(성립전_3추)1학년 교과보충 프로그램 운영비

 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

2.자체수입 19,432 19,071 361

1.학부모부담수입 17,484 17,567 -83

1.수익자부담수입 17,484 17,567 -83

1.급식비 17,484 17,567 -83

1.급식비 17,484 17,567 -83 2024년 교직원급식비 : -83,000원*1회= -83,000

2.행정활동수입 1,948 1,504 444

1.기타행정활동수입 1,948 1,504 444

1.기타행정활동수입 1,948 1,504 444

1.기타행정활동수입 1,948 1,504 444 예금이자수입 : 409,000원*1회= 409,000

수도광열비 : 35,000원*1회= 35,000

3.기타수입 1,747 1,747 0

1.전년도이월금 1,747 1,747 0

1.순세계잉여금 1,747 1,747 0

1.순세계잉여금 1,747 1,747 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,747 1,747 0

세입합계 494,593 449,181 45,412
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,162 5,010 -848

1.기타 교직원보수 0 360 -360

1.교직원대체인건비 0 360 -360

1.[초]직원대체인건비 0 360 -360

1.기간제근로자인건비 0 300 -300 인건비 : -300,000원*1회= -300,000

2.기간제근로자법정부담금 0 60 -60 4대보험 기관부담금 : -60,000원*1회= -60,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,162 4,650 -488

1.교직원역량강화 2,780 3,280 -500

1.[초]자율연수 1,780 2,280 -500

1.일반수용비 1,780 2,280 -500 자율연수경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]수업나눔공동체 1,000 1,000 0

1.일반수용비 652 500 152 운영물품 구입 : 152,000원*1회= 152,000

2.목적사업업무추진비 348 500 -152 협의회비 : -152,000원*1회= -152,000

2.교직원복지 1,382 1,370 12

1.[초]퇴임식,스승의날행사 300 200 100

1.교직원복지비 300 200 100 교직원 퇴임식 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]교직원문화행사 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교직원생일기념경비 602 690 -88

1.교직원복지비 602 690 -88 교직원생일기념 : -88,000원*1회= -88,000

2.학생복지/교육격차 해소 187,730 189,591 -1,861

1.급식 관리 64,017 64,418 -401

1.학교급식운영 64,017 64,418 -401

1.[초]조리원인건비 682 682 0

1.기간제근로자인건비 682 682 0

2.[초]급식재료구입비 47,869 47,869 0

1.급식용식재료비 47,869 47,869 0

3.[초]급식운영비 7,176 7,577 -401
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,176 7,577 -401 교육비 : -65,000원*1회= -65,000

피복비 : -9,000원*1회= -9,000

운영비 : -20,000원*1회= -20,000

가스비(지원금) : -276,000원*1회= -276,000

급식소모품(수익자) : -31,000원*1회= -31,000

4.[초]학교급식환경개선 8,290 8,290 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.급식용식재료비 3,290 3,290 0

2.보건관리 24,274 24,459 -185

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,969 18,154 -185

1.[초]응급학생후송비 0 120 -120

1.학생복지비 0 120 -120 응급학생 후송비 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]학생건강검사 395 395 0

1.학생복지비 395 395 0

3.[초]보건실운영 3,119 3,184 -65

1.운영수당 320 320 0

2.학생복지비 2,799 2,864 -65 구급약품 구입비 : -32,000원*1회= -32,000

보건실 운영비 : -33,000원*1회= -33,000

4.[초]감염병예방관리 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

5.[초]난치병학생지원(교특) 13,500 13,500 0

1.기간제근로자인건비 13,500 13,500 0

6.[국고][초]흡연예방교육(보조

금사업)
500 500 0

1.교육운영비 475 475 0

2.목적사업업무추진비 25 25 0

7.[초]위생용품(교특) 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

8.[초]교직원건강검사비(교특) 255 255 0

남미연 2025년 02월 06일 10시 04분 08초 7 전북특별자치도교육청 임실기림초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 255 255 0

2.학교환경위생관리 6,305 6,305 0

1.[초]먹는물관리 2,158 2,158 0

1.일반수용비 2,158 2,158 0

2.[초]공기질측정 4,147 4,147 0

1.일반수용비 4,147 4,147 0

3.학생복지 99,439 100,714 -1,275

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 97,439 98,714 -1,275

1.[초]졸업앨범제작 948 1,000 -52

1.학생복지비 948 1,000 -52 졸업앨범제작비 : -52,000원*1회= -52,000

2.[초]학생교과서구입 1,722 1,722 0

1.교육운영비 1,722 1,722 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,995 12,218 -1,223

1.기간제근로자인건비 347 1,570 -1,223
통학버스행정대체인건비 : -1,223,000원*1

회=
-1,223,000

2.일반수용비 5,828 5,828 0

3.연료비 3,500 3,500 0

4.기타공공요금 1,320 1,320 0

4.[초]전세버스 임차료(교특) 81,074 81,074 0

1.일반수용비 80,645 80,645 0

2.비품구입비 429 429 0

5.[초]전북에듀페이운영(교특) 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 57,441 57,121 320

1.교과 활동 34,083 33,763 320
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 18,540 18,220 320

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]보결수업관리 1,630 2,000 -370

1.운영수당 1,630 2,000 -370 보결수업수당 : -370,000원*1회= -370,000

3.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]두드림학교(교특) 5,130 5,130 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

5.[초]학습지원튜터(교특) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

6.[초]인문학기행(교특) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]교과보충프로그램(교특) 2,400 1,710 690

1.운영수당 2,400 1,710 690
(성립전_3추)1학년 강사비 : 30,000원*23

시간=
690,000

2.과학 교과활동 2,185 2,185 0

1.[초]교과운영 2,185 2,185 0

1.교육운영비 2,185 2,185 0

3.체육 교과활동 1,953 1,953 0

1.[초]교과운영 1,253 1,253 0

1.교육운영비 870 870 0

2.비품구입비 383 383 0

2.[초]스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.외국어 교과활동 905 905 0

1.[초]교과운영 905 905 0

1.교육운영비 505 505 0

2.학습준비물 400 400 0

6.선택 교과활동 5,800 5,800 0

1.[초]행복한스포츠락 운영(교

특)
3,800 3,800 0

1.운영수당 3,515 3,515 0

2.교육운영비 285 285 0

2.[초]마을연계교육활동(교특) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.창의적 체험활동 23,358 23,358 0

1.자율활동 18,058 18,058 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 5,470 5,470 0

1.교육운영비 5,470 5,470 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]체육대회 2,288 2,288 0

1.교육운영비 2,288 2,288 0

5.[초]인성교육(교특) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

6.[초]작은학교 이음교실 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.현장체험학습활동 4,700 4,700 0

1.[초]현장학습 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]현장체험학습지원금(교

특)
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.진로활동 600 600 0

1.[초]진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 36,975 34,305 2,670

1.방과후학교 운영 26,485 23,815 2,670

1.방과후학교운영 8,880 6,500 2,380

1.[초]방과후학교운영(지자체지

원금)
2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]늘봄실무사사무환경지원

비(교특)
3,800 3,800 0

1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 3,100 3,100 0

3.[초]방과후학교운영(교특) 2,380 0 2,380

1.교육운영비 2,380 0 2,380
(성립전_3추)늘봄프로그램운영비 : 

2,380,000원*1회=
2,380,000

2.돌봄교실운영 17,605 17,315 290

1.[초]돌봄교실운영 10,405 10,115 290

1.운영수당 180 300 -120
돌봄 지원인력(대체인력) 수당 : -120,000

원*1회=
-120,000

2.교육운영비 10,225 9,815 410
(성립전_3추)방학중중식비 : 7,000원*3명

*10식=
210,000

(성립전_3추)방학중중식비 : 8,500원*8명

*10식=
680,000

방학중중식비 : -480,000원*1회= -480,000

2.[초]연계형돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,845 1,845 0

2.교육운영비 4,155 4,155 0

3.[초]돌봄교실운영비(지자체지

원금)
1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 9,440 9,440 0

1.독서활동운영 9,440 9,440 0

1.[초]도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.[초]도서관운영 7,040 7,040 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 4,790 4,790 0

3.기타 선택적 교육활동 1,050 1,050 0

1.다문화교육운영 1,050 1,050 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.교육활동 지원 122,993 73,900 49,093

1.교무업무 운영 10,076 10,665 -589

1.교무학사운영 10,076 10,665 -589

1.[초]교무학사운영 2,876 2,665 211

1.일반수용비 975 975 0

2.교육운영비 1,721 1,690 31
(성립전_3추)교육과정 세움 워크숍 운영물

품 구입 : 31,000원*1회=
31,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_3추)교육과정 세움 워크숍 협의회

비 : 90,000원*2회=
180,000

2.[초]교육활동홍보 2,880 3,680 -800

1.일반수용비 2,080 2,880 -800 학사력 제작, 책출판 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

5.[초]환경정리 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0
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2.생활지도운영 2,620 2,620 0

1.학교폭력예방 1,920 1,920 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]학교폭력예방지원(교특) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생안전교육 700 700 0

1.[초]안전교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학습지원실 운영 46,218 46,815 -597

1.방송실운영 1,106 1,200 -94

1.[초]방송실운영 1,106 1,200 -94

1.교육운영비 39 130 -91 방송장비수리 : -91,000원*1회= -91,000

2.비품구입비 1,067 1,070 -3 방송장비구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.정보화실운영 45,112 45,615 -503

1.[초]학교정보화지원 10,112 10,615 -503

1.일반수용비 6,981 7,365 -384 정보화기기 수리 : -384,000원*1회= -384,000

2.비품구입비 3,131 3,250 -119 컴퓨터 본체 및 모니터 : -119,000원*1회= -119,000

2.[초]디지털선도학교 운영 35,000 35,000 0

1.운영수당 400 800 -400 교사연수 강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 32,966 32,500 466
디지털코스웨어 및 에듀테크구입 : 

1,025,000원*1회=
1,025,000

정보화기기 대여 : -400,000원*1회= -400,000

정보화기기 물품 구입 : 155,000원*1회= 155,000

디지털교육 행사 운영 : -439,000원*1회= -439,000

전문적학습공동체운영비 : 125,000원*1회= 125,000

3.목적사업업무추진비 1,634 1,700 -66 업무협의회 및 간담회비 : -66,000원*1회= -66,000
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4.교육여건 개선 64,079 13,800 50,279

1.교육환경개선 64,079 13,800 50,279

1.[초]교실환경개선 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]교수학습환경개선비(교

특)
56,079 5,800 50,279

1.일반수용비 41,279 0 41,279
돌봄교실 및 제과제빵실 환경개선비 : 

5,279,000원*1회=
5,279,000

(성립전_3추)돌봄교실 및 제과제빵실 환경

개선비 : 36,000,000원*1식=
36,000,000

2.비품구입비 14,800 5,800 9,000
늘봄방과후학교 환경개선 비품구입비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_3추)늘봄방과후학교 환경개선 비

품구입비 : 5,000,000원*1식=
5,000,000

6.학교 일반운영 85,292 89,254 -3,962

1.학교기관 운영 26,509 27,851 -1,342

1.부서기본운영 26,509 27,851 -1,342

1.[초]교장실운영 6,300 6,300 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,209 21,551 -1,342

1.공무직인건비 1,150 1,150 0

2.일반수용비 4,628 5,970 -1,342 교육경비 : -242,000원*1회= -242,000

사무기기 수리 : -500,000원*1회= -500,000

사무용품 : -600,000원*1회= -600,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 14,331 14,331 0

2.시설 장비 유지 55,632 57,952 -2,320

1.학교시설장비유지 55,632 57,952 -2,320

1.[초]공공요금및제세공과금 27,699 28,059 -360

1.일반수용비 339 339 0

2.전기요금 17,000 17,000 0

3.상하수도료 4,200 4,200 0
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4.기타공공요금 6,160 6,520 -360 전화요금 : -260,000원*1회= -260,000

환경개선부담금 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]시설관리용역 7,564 7,564 0

1.일반수용비 7,564 7,564 0

3.[초]시설일반관리 13,390 15,290 -1,900

1.일반수용비 13,390 15,290 -1,900 소규모수선비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

어린이 놀이시설 수선 : -400,000원*1회= -400,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 3,036 3,096 -60

1.일반수용비 3,036 3,096 -60 불법촬영카메라 점검 : -60,000원*1회= -60,000

6.[초]시설인증관리 3,343 3,343 0

1.일반수용비 3,343 3,343 0

3.학교운영 협력 3,151 3,451 -300

1.학교운영위원회운영 800 1,100 -300

1.[초]학교운영위원회운영 800 1,100 -300

1.여비 0 300 -300 회의참석여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,351 2,351 0

1.[초]학부모회운영 1,951 1,951 0

1.일반수용비 1,451 1,451 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 100 100 0

세출합계 494,593 449,181 45,412
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